No entender de São Vicente, a bebida não agradou a Cristo porque a haste da cana era seca e não estava ornada com suas folhas. Tal é a condição dos maus cristãos que possuem a cana da fé, mas não estão ornados com as folhas das boas obras nem com a boa vida e, portanto, não possuem beleza. Esses têm a esponja enxuta, sem caridade, e com o vinagre da malícia do pecado.¹³

A segunda analogia proposta por Ferrer sobre o versículo-tema do sermão diz respeito à dura impugnação (*dura impugnatio*) que sofre a fé nesse mundo, motivo pelo qual o evangelho diz que a cana é “agitada pelo vento” (*vento agitatum*). O autor prossegue, assim, seu intento de esmiuçar cada sentença do versículo tendo sempre por base as propriedades alegóricas da cana. Sobre o sentido dos ventos que agitam a cana da fé, diz São Vicente:

Secundo, quod volo vobis declarare de fide, est sua dura impugnatio, cum dicitur vento agitatum. Nota quatuor sunt venti principales, qui insurgunt contra arundinem fidei ad diruendum eam, scilicet Orientalis, Occidentalis, Septentrionalis et Meridionalis. Orientalis est praesumptio intellectualis, quae dicitur Orientalis, quia jam a nativitate sunt acuti et ingeniosi et praesumptuosi. Isto vento agitatur arundo fidei quando est praesumptione quaeruntur rationes et argumenta ad probandum fidem, quia multis est occasio damnationis. Simplicis autem personae omnia, quae fidei sunt, creduntur firmiter et non curant de argumentis, de rationibus nec de disputationibus et sic de aliis (...) Secundo, arundo fidei agitatur vento Occidentali, scilicet saeculi occupatione, quando persona in omnibus negotii hujus mundi volunt tenere malum vel pedem, sic fides moritur et occiditur in cordibus talium. Quia sicut multitudo malarum herbarum suffocat triticum in agro, ideo mundatur; sic multitudo negotiorum mundanorum suffocat fidem in corde Christiani. Dicitur autem vento Occidentalis, quia omnia mundi negotia ad finem tendunt, quia omnia breviter finiunt. (Sancti Vicentii Ferrerii, 55)

A tônica mais uma vez recai sobre a valorização da pureza da fé e a desconfiança que tem São Vicente Ferrer dos limites da argumentação e disputa racional de sua natureza, o que para o santo representa sempre uma ocasião de erros e de indução a sofismas e falácias. A crença do cristão deve ser como a de uma pessoa simples e rústica, pura, firme, enraizada na autoridade divina e resistente aos sopros de quaisquer ventos de disputa racional que visam impugná-la.

¹³ “Sed ille potus non placuit Christo, quia arundo non erat ornata foliis, sed sicca erat. Talis est fides malorum Christianorum, qui habent arundinem fidei, sed non est ornata foliis bonorum operum nec bonae vitae, cum spongia exuta, quia sine charitate, cum aceto malitiae peccatorum” (Sancti Vicentii Ferrerii, 55).

A região de onde provêm cada vento e sua característica geográfica determina o sentido dos diferentes ataques que sofre a autoridade da fé. O *vento Oriental*, por originar-se da região em que nasce o Sol, significa a presunção e astúcia intelectual que, desde seu nascimento, procura confrontar a fé com argumentos e razões humanas. O *vento Ocidental* significa as ocupações e negócios desse mundo que sufocam a fé e a vida da alma. O fato de o Ocidente ser a região do ocaso do Sol e da luz significa que os negócios mundanos tendem à brevidade da existência e conhecem um fim. Assim como a erva má sufoca o trigo na terra, assim os negócios mundanos sufocam a fé no coração do cristão.

O sermão apresenta uma mescla erudita de elementos de diversas ciências e conhecimentos, do universo teológico, filosófico, geográfico, bíblico, histórico e mitológico, e todos eles fornecem materiais específicos para que o autor enlace seu programa exegético num amplo cabedal de referências, de imagens e autoridades, e que o permitam fundamentar suas alegorias num quadro maior de fontes. É o que vemos na sequência da citação, na qual Ferrer especula sobre os dois outros ventos principais e acrescenta um outro conjunto de alegorias bíblicas e históricas.

Tertio, agitatur vento Aquilonari, id est conscientiae in frigidatione, qui non permittit aliquod bonum operari. Et ideo sicut perla perditur in sterquilinio, sic margarita fidei perditur in conscientia stercore plena, quoniam vera credentia non potest diu stare cum mala conscientia. Apostolus: *Bonam conscientiam, quam quidam repelentes circa fidem nafragaverunt*. 1 Thimoth. 1, 19. Est enim fides ut navis magna, conscientia vero ut parva barcha: sed ex mala vita naufragantur, id est cadunt infra navem et barcham et sic pereunt, vae illis qui sic cadunt. Quarto agitatur vento Australi, id est concupiscentia inflammatione. Ventus australis est calidus et humidus, sic concupiscentia divitiarum, honorum, deliciarum carnalium, et indurant conscientiam, quod totaliter perdit fidem, quia tanta est altitudo et puritas fidei, quod non potest stare cum tanta concupiscentia rerum temporalium (...) Sed quidam ex excessiva concupiscentia errant circa fidei viam. De hoc figura Daniel: *Vide et ecce quatuor venti coeli pugnabant in medio mari*, supple hujus mundi, contra arundinem fidei, nam cum in omnem terram exiverit sonus fidei Catholicae, jam modo his quatuor venti expulsa est a Barbaria, Tartaria, Turcia, Graecia et modo inter Christianos agitatur. (Sancti Vicentii Ferrerii, 55)